
  
                COMUNE DI 
                CASELLE LANDI 

 
    DELIBERA 
      G.C. 

 
   NUMERO 
     74 
                                                                                                                                                                          

 
     DATA  
  30.11.2020 

 

OGGETTO: Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 
epidemiologica d Covid -19 di cui  all’art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 
2020:  Contributi di solidarietà alimentare : conferma atto di indirizzo per il 
responsabile dei servizi sociali e apertura dei termini di ricezione delle 
domande 
 

 

 
Originale 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

L'anno DUEMILAVENTI addì TRENTA del mese di NOVEMBRE  alle ore 17.00     nella 
sala adunanze. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, si è oggi riunita 
in seduta la Giunta Comunale. 
All'appello risultano: 
                                                                                                        
                                                                                                          Presenti             Assenti 
                                                                                                                  
                  
               1) BIANCHI PIERO LUIGI           -  Sindaco     
               2)TANTARDINI ROBERTO        -  Assessore        
               3)TANTARDINI GAETANO        -  Assessore 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. CARAVELLA NICOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Constatato che è presente il numero legale, il Signor Piero Luigi Bianchi - SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 

 

 

    
    SI 
    SI 
    SI 
   
     

 
 
   
    
     

    3 
    05 

0 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge 

n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”; 

 

VISTO l’art. 2del Decreto Legge 23 novembre 2020 avente ad oggetto: “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica d Covid -19” che consente ai Comuni di adottare misure 

urgenti di solidarietà alimentare; 

 

 

VERIFICATO che al Comune di Caselle Landi,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 

del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra 

a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 8.203,37; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza 

di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 

 

RITENUTO di confermare il contenuto del proprio atti di indirizzo n. 22 del01/04/2020 

 

DATO ATTO che il Comune di Caselle Landi, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari; 



 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

INTERPELLATI gli esercenti del paese che hanno manifestato la loro volontà ad aderire 

all’iniziativa; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociale mediante l’approvazione di uno schema di convenzione 

composto da n.4 articoli che qui si allega quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili di 
Servizio ai sensi del combinato disposto degli articoli 147/bis e 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- euro 8.230,37 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari; 
 

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente avente ad oggetto 

“Convenzione per la gestione del servizio di erogazione di buoni spesa per l’acquisto di 

generi alimentari di prima necessità”; 

3. di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il conseguente indirizzo in merito all’erogazione 

della misura. 

 

 

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, 

dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva.   

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
          IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Il Sindaco                                Dott. Caravella Nicola 
       Piero Luigi Bianchi 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal  
 
Lì, 
                                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                               Dott. Nicola Caravella 
                                                                                      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000 
 
Si esprime parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 s.m.i. da ultimo modificato dall'art.3 comma1 
lett.b) del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella Legge 07/12/2012 n.213. 
 
         
        IL Responsabile del Servizio 
                   Piero Luigi Bianchi 
 
Si esprime parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 s.m.i. da 
ultimo modificato dall'art.3 comma1 lett.b) del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella Legge 
07/12/2012 n.213. 
 
        IL Responsabile del Servizio 
                    Finanziario 
                Gabriella Fregoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 
          IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Piero Luigi Bianchi                 f.to Dott. Caravella Nicola 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Lì,  
                                                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             Dott. Nicola Caravella 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal  
 
Lì, 
                                                                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                      f.to Dott. Nicola Caravella 
                                                                                      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000 
 
Si esprime parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 s.m.i. da ultimo modificato dall'art.3 comma1 
lett.b) del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella Legge 07/12/2012 n.213. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Piero Luigi Bianchi 
 
 
Si esprime parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 s.m.i. da 
ultimo modificato dall'art.3 comma1 lett.b) del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella Legge 
07/12/2012 n.213. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       FINANZIARIO 
                f.to Gabriella Fregoni 


